1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 05/2021

Colegiado

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, das 17:30 às 18:00

horas, na plataforma Google Meet, reuniu-se remotamente o Colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da UFSM. Participaram os professores

Rodrigo Josemar Seminoti Jacques, coordenador, Gustavo Brunetto, coordenador

substituto, Ricardo Bergamo Schenato, Danilo Rheinheimer dos Santos e Jean Paolo

Gomes Minella e os representantes discentes Adriele Tassinari e Amanda Veridiana

Krug. Iniciou-se a reunião discutindo-se sobre os diversos processos que são enviados à

Coordenação com grande frequência, como de homologação de plano de estudos,

alteração de plano de estudos, etc. Os membros do Colegiado decidiram que os processos

de natureza rotineira, sem nenhum tipo de dúvida, possam ser tramitados pelo

Coordenador e apenas comunicado ao Colegiado. Por outro lado, os processos com

questões mais complexas, que demandam discussões e encaminhamentos coletivos,

devem ser trazidos ao Colegiado. Posteriormente discutiu-se a necessidade de um

acompanhamento maior da Docência Orientada realizada pelos pós-graduandos do

PPGCS. Ficou decidido que será elaborada duas fichas de avaliação do pós-graduando,

uma a ser preenchida pelo professor responsável pela disciplina que o pós-graduando está

ministrando as aulas e outra preenchida pelos alunos que assistiram a aula do pós-

graduando. Esta ficha deverá ser entregue pelo pós-graduando na secretaria do PPGCS, a

qual será encaminhada do professor responsável pela disciplina de Docência Orientada

no PPGCS, para digitação dos conceitos no Portal do Professor. Nada mais havendo a

tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Ciência do Solo da UFSM, com anuência de todos presentes na

reunião.

Prof. Rodrigo J. S. Jacques

Coordenador do PPGCS-UFSM